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QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch theo dõi thi hành pháp luật  

năm 2021 của Sở Giao thông vận tải 

 

 

GIÁM ĐỐC SỞ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2014 của Chính phủ về 

theo dõi thi hành pháp luật; 

Căn cứ Quyết định số 309/QĐ-UBND ngày 22/01/2021 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật năm 2021 trên địa bàn tỉnh Bình Định; 

Căn cứ Quyết định số 13/2019/QĐ-UBND ngày 20/3/2019 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ 

cấu tổ chức của Sở Giao thông vận tải tỉnh Bình Định; 

Xét đề nghị của Chánh Thanh tra Sở. 

QUYẾTĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch theo dõi thi hành 

phápluật năm 2021 của Sở Giao thông vận tải Bình Định. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Sở, Chánh Thanh tra Sở, các Trưởng phòng 

thuộc Sở; Giám đốc các đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở Giao thông vận tải, tổ 

chức và cá nhân liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 

- UBND tỉnh (báo cáo); 

- Bộ GTVT; 

- Sở Tư pháp; 

- Lãnh đạo Sở GTVT; 

- Lưu: VT, TTr Sở. 
 

 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Trần Thanh Dũng 
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KẾ HOẠCH 

Theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2021 

của Sở Giao thông vận tải Bình Định 

(Ban hành kèm theo Quyết định số:      /QĐ-SGTVT 

 ngày     /02/2021 của Sở Giao thông vận tải Bình Định) 

 

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

I. MỤC ĐÍCH 

1. Tổ chức triển khai thực hiện các quy định tại Nghị định số 

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật. 

2. Xem xét, đánh giá khách quan thực trạng thi hành pháp luật. Qua 

đó,kịp thời phát hiện những tồn tại, bất cập và đề xuất, kiến nghị các giải pháp 

nhằm nâng cao hiệu quả thi hành pháp luật và hoàn thiện các quy định của pháp 

luật. 

3. Xác định các hoạt động cụ thể, tiến độ hoàn thành, trách nhiệm của các 

phòng, ban, đơn vị thuộc Sở. Các nội dung kế hoạch phải đảm bảo có trọng tâm, 

trọng điểm, phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành, gắn với thời gian và lộ 

trình cụ thể. 

4. Triển khai nghiên 

 cứu, hoàn thiện hệ thống pháp luật trong công tác theo dõi thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực giao thông vận tải. 

5. Thu thập thông tin, đánh giá, kiểm tra tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực giao thông vận tải và tổng hợp, xây dựng báo cáo về theo dõi thi hành 

pháp luật. 

B. NỘI DUNG KẾ HOẠCH 

I. Triển khai công tác theo dõi thi hành pháp luật 

1. Phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật quy định chung về công tác 

theo dõi thi hành pháp luật có liên quan đến lĩnh vực giao thông vận tải. 

- Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở 

- Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở 

- Thời gian: Trong năm 2021 

2. Sắp xếp cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật 

- Bộ phận thực hiện: Văn phòng Sở và các bộ phận có liên quan 



3. Hoạt động theo dõi thi hành pháp luật 

- Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở 

- Bộ phận phối hợp: các phòng thuộc Sở 

- Thời gian: Trong năm 2021 

4. Theo dõi thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính 

- Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở 

- Thời gian: Trong năm 2021. 

II. Theo dõi thi hành pháp luật theo lĩnh vực được phân công 

1. Theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm 

- Các phòng, ban, đơn vị trên cơ sở nhiệm vụ của mình tổ chức theo dõi, 

đánh giá công tác thi hành pháp luật. 

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo theo dõi tình hình thi hành pháp luật; kiến 

nghị các biện pháp xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

2. Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật 

- Kiểm tra tình hình thi hành pháp luật được thực hiện đối với những vấn 

đề gây bức xúc trong dư luận. 

- Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở và các bộ phận có liên quan. 

- Hình thức thực hiện: Thành lập Đoàn kiểm tra tình hình thi hành pháp 

luật. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

3. Thu thập, xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật 

- Nội dung hoạt động: tiếp nhận, thu thập, xử lý thông tin, phân loại phản 

ánh, kiến nghị của cá nhân, cơ quan, tổ chức và thông tin đại chúng về tình hình 

thi hành pháp luật; xem xét, kiến nghị xử lý thông tin được phản ánh. 

- Bộ phận thực hiện: Thanh tra Sở và các bộ phận có liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

4. Theo dõi, đánh giá chung về tình hình thi hành pháp luật trong 

lĩnh vực giao thông vận tải 

- Nội dung thực hiện: Kiểm tra việc thực hiện văn bản quy phạm pháp 

luật, rà soát văn bản quy phạm pháp luật; kiểm soát thủ tục hành chính. 

- Hình thưc hoạt động: Hoạt động thường xuyên. 

- Sản phẩm đầu ra: Báo cáo tình hình thi hành pháp luật thuộc phạm vi 

quản lý. 

- Bộ phân thực hiện: Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở. 



- Thời gian thực hiện: Trong năm 2021. 

 III. Tổ chức thực hiện 

1. Trách nhiệm của Văn phòng Sở 

Chủ trì, phối hợp với Thanh tra Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra các phòng, 

ban, đơn vị trực thuộc trong việc triển khai thực hiện theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật theo chức năng, nhiệm vụ được giao. 

Cùng với Thanh tra Sở phối hợp thực hiện Quyết định số 242/QĐ-TTg 

ngày 26/02/2018 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Đề án Đổi mới, nâng cao 

hiệu quả công tác tổ chức thi hành pháp luật giai đoạn năm 2018-2022” 

 2. Trách nhiệm các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở 

Phối hợp với các bộ phận liên quan triển khai thực hiện công tác theo dõi 

thi hành pháp luật đối với lĩnh vực thuộc chức năng, nhiệm vụ của mình. 

 3. Trách nhiệm của Thanh tra Sở 

 Chủ ttrì, phối hợp Văn phòng Sở triển khai thực hiện công tác theo dõi thi 

hành pháp luật về giao thông vận tải. 

 Triển khai thực hiện công tác quản lý nhà nước về thi hành pháp luật xử 

lý vi phạm hành chính năm 2021 trong lĩnh vực giao thông vận tải: Thực hiện 

theo Quyết định số /QĐ-UBND ngày //2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình 

Định. 

 Thực hiện công tác tổng hợp kết quả thực hiện theo dõi tình hình thi hành 

pháp luật của Sở Giao thông vận tảibáo cáo Bộ Giao thông vận tải, Sở Tư pháp 

để tổng hợp theo quy định. 

IV. Kinh phí thực hiện 

Kinh phí thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 

2021 do ngân sách nhà nước cấp hằng năm và các nguồn kinh phí khác theo quy 

định của pháp luật. 

Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình, các phòng, 

ban, đơn vị thuộc Sở tổ chức triển khai thực hiện các nội dùng theo Kế hoạch 

này, kịp thời báo cáo những khó khăn, vướng mắc cho Sở Giao thông vận tải để 

chỉ đạo, giải quyết./. 

 KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

Trần Thanh Dũng 

 



PHỤ LỤC 

KẾ HOẠCH THEO DÕI THI HÀNH PHÁP LUẬT NĂM 2021 

(Ban hành kèm theo Quyết định số          /QĐ-SGTVT ngày       /02/2021 của Giám đốc Sở GTVT Bình Định) 

 

 1. Theo dõi việc phổ biến, tập huấn và thi hành các văn bản quy phạm pháp luật trong lĩnh vực quản lý 

 

STT Đối tượng theo dõi Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

hoàn thành 
Ghi chú 

Thanh tra Sở (chủ trì) 

1 

Theo dõi việc thi hành các văn bản QPPL về đường 

bộ, đường thủy nội địa; đường thủy nội địa 

Văn phòng Sở, Phòng Quản lý 

vận tải, Phòng Quản lý giao 

thông và các đơn vị liên quan 

Năm 2021  

2 

Thông tư số 35/2013/TT-BGTVT ngày 21/10/2013 

của Bộ Giao thông vận tải về Quy định về xếp dỡ 

hàng hóa trên xe ô tô khi tham gia giao thông trên 

đường bộ 

 

Phòng Quản lý vận tải, các 

doanh nghiệp vận tải, đơn vị xếp 

dỡ hàng hóa 

Năm 2021  

3 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của 

CP quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao 

thông đường bộ, đường sắt; Nghị định số 

132/2015/NĐ-CP ngày 25/12/2015 của CP quy định 

xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông 

đường thủy nội địa 
 

Phòng Quản lý vận tải và các 

đơn vị liên quan 

Năm 2021  

Phòng Quản lý vận tải (chủ trì) 



1 

Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của 

CP quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh 

vận tải bằng xe ô tô. Thông tư quy định về quản lý 

hoạt động vận tải bằng xe ô tô. 

Thanh tra Sở, các bến xe và các 

doanh nghiệp vận tải 

  

2 

Nghị định số 65/2016/NĐ-CP ngày 01/7/2016 của CP 

quy định về kinh doanh dịch vụ cơ sở đào tạo lái xe ô 

tô và dịch vụ sát hạch lái xe; Thông tư số 12/2017/TT-

BGTVT quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép 

lái xe. 

 

Thanh tra Sở, các cơ sở đào tạo 

lái xe, các Trung tâm sát hạch lái 

xe 

  

3 

Nghị định số 128/2018/NĐ-CP ngày 24/9/2018 của 

CP sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định quy 

định về điều kiện đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực 

giao thông đường thủy nội địa. 

Nghị định số 08/2021/NĐ-CP ngày 28/01/2021 của 

Chính phủ Quy định về quản lý hoạt động đường thủy 

nội địa. 

 

Phòng Quản lý giao thoong, 

Thanh tra Sở và các doanh 

nghiệp liên quan 

  

4 

Nghị định số 139/2018/NĐ-CP ngày 08/10/2018 của 

CP quy định về kinh doanh dịch vụ kiểm định xe cơ 

giới và các văn bản hướng dẫn thi hành Nghị định. 

 

Thanh tra Sở và các Trung tâm 

Đăng kiểm 

  

5 

Thông tư số 42/2018/TT-BGTVT ngày 30/7/2018 của 

Bộ Trưởng Bộ GTVT về sửa đổi, bổ sung một số điều 

của các Thông tư trong lĩnh vực đăng kiểm. 

 

Thanh tra Sở và các Trung tâm 

Đăng kiểm 

  

 

 

 



Phòng Quản lý giao thông (chủ trì) 

 

Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT quy định về quản lý 

vận hành khai thác và bảo trì đường bộ; Quy chuẩn 

báo hiệu đường bộ 

 

Thanh tra Sở; Ban Quản lý bảo 

trì đường bộ và các doanh 

nghiệp quản lý bảo trì 

  

 

2. Tổ chức, bố trí cán bộ làm công tác theo dõi thi hành pháp luật  

 

STT Nội dung thực hiện Đơn vị chủ trì 
Thời gian 

thực hiện 
Ghi chú 

1 

Kiện toàn tổ chức, sắp xếp các cán bộ làm công tác 

theo dõi thi hành pháp luật 

Văn phòng Sở, 

Thanh tra Sở (phối hợp) 

Quý I/2021  

 

3. Theo dõi thi hành pháp luật đối với lĩnh vực trọng tâm 

 

STT Nội dung thực hiện Thời gian thực hiện Sản phẩm 

Phòng Quản lý vận tải (chủ trì) 

1 Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của CP 

quy định về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải 

bằng xe ô tô. Thông tư quy định về quản lý hoạt động 

vận tải bằng xe ô tô. 

 

Năm 2021 

Báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 



Thanh tra Sở (chủ trì) 

1 
Kiểm tra theo thẩm quyền tình hình thi hành pháp luật 

về đăng kiểm Năm 2021 
Báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

2 
Phối hợp kiểm tra đăng kiểm phương tiện cơ giới đường 

bộ đang lưu hành Năm 2021 
Báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

3 

Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019 của CP 

quy định về xử phạt VPHC trong lĩnh vực giao thông 

đường bộ, đường sắt; Nghị định số 132/2015/NĐ-CP 

ngày 25/12/2015 của CP quy định xử phạt vi phạm hành 

chính trong lĩnh vực giao thông đường tthủy nội địa 

 

Năm 2021 

Báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 

Phòng Quản lý giao thông (chủ trì) 

1 

Thông tư số 37/2018/TT-BGTVT quy định về quản lý 

vận hành khai thác và bảo trì đường bộ; Quy chuẩn báo 

hiệu đường bộ 

 

Năm 2021 

Báo cáo theo dõi tình hình thi 

hành pháp luật 
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